SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO
ATA Nº 03/2023

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às nove  horas aconteceu,

na sala da Extensão do IFRS Campus Erechim:, e através do Google Meet, uma reunião

híbrida da Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) constituída pela

Portaria nº 141 de 23 de maio de 2023. Participaram: Fábio Roberto Krzysczak,

Fernanda Caumo Theisen, Márcia Racoski, Guilherme Fagherazzi, Marlova Elizabete

Balke, Valéria Borszcz, Marcos Cezne. Justificaram ausência: Tainara Biavatti, Rafaela

França. A presidente da Comissão Marlova Elizabete Balke abriu a reunião agradecendo

a participação de todos e todas integrantes e passou para a pauta 1. Submissão Ações

Edital 3/2023 - Registro de ações de extensão sem auxílio sem auxílio financeiro -

Fluxo Contínuo Permanente: Projetos: 1.Vem pro IF do coordenador Eduardo

Fernandes Sarturi, com parecer APROVADO; 2.Plantas Alimentícias Não

Convencionais (PANC): estudo, aplicação e apresentação em Mostra Científica,

Coordenador(a): Valéria Borszcz com parecer APROVADO. 3.Assessoria Empresarial à

Micro e Pequena Empresa: Um estudo piloto para a curricularização da extensão no

Curso de Administração IFRS - Campus Erechim da coordenadora Silvana Saionara

Gollo, com parecer APROVADO. Evento: 1.Gênero e Maternidade: Quem cuida de quem

cuida? da coordenadora Claudia Turik de Oliveira, com parecer APROVADO; Cursos:

1.Panificação e Confeitaria da coordenadora Valéria Borszcz, com parecer APROVADO;

2.Curso Costura industrial básica: máquinas reta e overloque da coordenadora Vania

Goellner dos Santos Fante com parecer APROVADO; 3.Curso Assistente Administrativo

- Iniciação Profissional do coordenador Marcos Antonio Cezne, com parecer

APROVADO;  4. Curso Assistente Administrativo - Específico I,  do coordenador Marcos

Antonio Cezne, com parecer APROVADO 5.  Curso Assistente Administrativo -

Específico II,  do coordenador Marcos Antonio Cezne, com parecer APROVADO; 6.

Qualificar Erechim + Empregos - Curso de Compras Coordenador(a): Júlio Américo

Faitão com parecer APROVADO 7.Qualificar Erechim + Empregos - Curso de Estoques

Coordenador(a): Marcos Antonio Cezne com parecer APROVADO. 8. Modelagem Digital

(Audaces e Optitex ),  Coordenadora Rosiane Serrano com parecer APROVADO. 2.

Submissão Ações de Extensão PAIEX/ PIBEX 2023: Edital IFRS N. 11/2023- Edital

de Concessão de apoio financeiro para ações de extensão propostas por

estudantes do IFRS: 1.Desenvolvimento de uma Plataforma de Integração dos

Egressos do IFRS - Campus Erechim, da coordenadora Gema Luciane Agliardi, com

parecer APROVADO, porém não teve recurso financeiro via reitoria disponível para

execução; 2. Desenvolvimento de geleia de laranja sem adição de açúcar: uma proposta

para agricultura familiar e alimentação escolar infantil da coordenadora Valéria Borszcz,

estudante Daiane Cervinski com parecer APROVADO, com recurso financeiro disponível

de PIBEX R$ 4.900,00 (bolsa de 16h) e PAIEX R$ 1500,00 para custeio. 3. Submissão

Ações de Extensão PAIEX PIBEX 2023: Edital IFRS Nº 02/2023- Edital Campus

Erechim Nº 04/2023 - Bolsista de Concessão de apoio financeiro para ações de

extensão: Ampla Concorrência: 1.Marketing Para Pontos de Venda Físico em

Cooperativas da Agricultura Familiar, coordenador: Sidnei Dal'Agnol. PIBEX R$4.900,00.

PAIEX: R$1.500,00 de custeio e R$1.500 de capital. Bolsista selecionado: Ellen Faccio

Grando, (16h) 2.Olimpíada Brasileira de Informática: Divulgação e Capacitação de

Estudantes da Educação Básica. Coordenador: Alexandro Magno dos Santos Adário.

PIBEX R$4.900,00. PAIEX:R$ 4.000,00 de custeio. Bolsistas selecionados: Pedro

Henrique Urio dos Santos e Jordana Pavan dos Santos (8h) 3. Produção e Distribuição

de Sabões para Populações em Situação de Vulnerabilidade e Risco Social.

Coordenadora: Marilia Assunta Sfredo. PIBEX R$4900,00. PAIEX: R$3.300,00 de

custeio e  R$1.500,00 de capital. Bolsista selecionado: Mateus Biazus Biancini (desistiu

da bolsa), Cristina Colling Fockink,  (desistiu da bolsa), Gabriela Smolinski da Silva (16h)

e Danieli Aimi foi indicada como estudante voluntária. 4. Projeto Helena. Coordenador:

Sidnei Dal’ Agnol.  PAIEX: R$1.700,00 capital. Não solicitou bolsista. 5. Estratégias

Inclusivas na Comunidade Erechinense. Coordenadora: Leonora Marta Devensi,  mas

solicitou a troca para Muriel de Oliveira, devido a vacância do cargo do IFRS; PIBEX:

R$4.900,00. PAIEX: R$2.727,00 de custeio e  R$1.113,00 de capital. Bolsista

selecionada: Laura Cecilia Zaleski (16h). 6. Apoio a Micro e Pequenos Empreendedores

de Erechim. Coordenadora: Keila Cristina da Rosa. PIBEX R$ 9.800,00. PAIEX:

R$340,00 de custeio e R$1.500,00 de capital. Bolsistas selecionados: Paola Dall’ Pizzol

(desistiu);  Kristina da Silva e Ricieri Jose Pinto Benedetti (16h)  7. Web Rádio Hélio

Pomorski do IFRS Campus Erechim: Interligando Profissionais das Rádios Comunitárias

da Região do Alto Uruguai. Coordenador: Miguelângelo Corteze. PIBEX R$9.800,00.

PAIEX: R$395,00 de custeio e R$1.344,00 de capital. Bolsistas selecionados: Abner

Barbosa Faé e Pedro Acosta Fernandes. 8. Conhecendo o IFRS Campus Erechim e sua

Memória Institucional. Coordenador: Fabio Roberto Krzysczak. PIBEX R$ 4.900,00.

PAIEX:  R$1.738,00 de custeio. Bolsista selecionado: Augusto Avozani Albrecht. 9.

Desenvolvimento de uma Ferramenta Organizacional Direcionada às Associações de

Catadores de Resíduos Recicláveis de Erechim - RS. Coordenadora: Denise Olkoski,

PIBEX de R$4.900,00. PAIEX: não solicitou. Bolsista selecionado: Gabriel Luís

Bevilacqua. 10.Desenvolvimento da Autonomia e Qualidade de Vida de Deficientes

Visuais através da Inclusão Digital. Coordenador: Ernani Gotardo,  PIBEX R$7.350.

PAIEX:  R$ 1.343,00 capital. Bolsistas selecionados: Emely Mariani Menegatt (desistiu);

Gabriel Antônio Picoli e Rafaella Kolassa (12h). Salientamos que foi realizada uma

consulta pela CGAE, via e-mail, aos coordenadores dos projetos quanto a aceitação da

alteração de recursos financeiros solicitados para atender a todos os projetos que

solicitaram PAIEX, por isso, os valores são os expostos na respectiva ata. Quanto aos

bolsistas a reitoria realizou uma retificação de valores conforme o link

https://ifrs.edu.br/editais/edital-no-02-2023-auxilio-institucional-a-extensao-2023/ por

isso, foi possível atender a todos os projetos. Educação Física: Jogos de Tabuleiro:

Ludicidade e Recreação com a Comunidade do Alto Uruguai Gaúcho. Coordenadora:

Marlova Elizabete Balke. PIBEX R$2.450,00. PAIEX:  R$2.400,00 custeio. Bolsistas

selecionados Daniel Bandiera Paulazze, de 8h, conforme recurso disponibilizado pela

PROEX. Ações Afirmativas: NEABI - IFRS Campus Erechim - Histórias Afro-brasileiras

e Indígenas. Coordenador: Miguelângelo Corteze. PIBEX R$2.450,00. PAIEX:

R$2.100,00 de custeio. Bolsistas selecionado Andressa dos Santos de 8h conforme

recurso disponibilizado pela PROEX. 4. Submissão Ações Indissociáveis 2023: Edital

Conjunto Nº 01/2023 - Apoio a projetos indissociáveis de pesquisa, extensão e

ensino do IFRS; e Edital Nº08 Bolsista Campus Erechim de Concessão de apoio

financeiro para ações indissociáveis: em reunião com a Direção de Ensino e a

Coordenação de Pesquisa, decidiu-se que a seleção de bolsistas de edital indissociável

ficaria sob responsabilidade da Coordenação de Extensão, enquanto as demais

atribuições referentes aos editais como recurso financeiro para execução ficou sob

responsabilidade da Coordenação de Pesquisa e apresentação em eventos e

certificação sob a responsabilidade da Direção de Ensino. Desta forma Como consta no

link: https://ifrs.edu.br/editais/edital-conjunto-no-01-2023-apoio-a-projetos-

indissociaveis-de-pesquisa-ensino-e-extensao-do-ifrs/ o projeto classificado pelo

https://ifrs.edu.br/editais/edital-no-02-2023-auxilio-institucional-a-extensao-2023/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-conjunto-no-01-2023-apoio-a-projetos-indissociaveis-de-pesquisa-ensino-e-extensao-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-conjunto-no-01-2023-apoio-a-projetos-indissociaveis-de-pesquisa-ensino-e-extensao-do-ifrs/

Campus Erechim foi: E-book Design de Moda: Estudos Interdisciplinares Desenvolvidos

no Componente Curricular TCC do Curso Superior de Tecnologia em Design de Moda

do IFRS Campus Erechim). Coordenado por: Keila Marina Nicchelle, com bolsa de 16h

no valor de R$4.900,00, bolsista selecionada: Nicoli Lazzari dos Santos. A seleção de

bolsista foi encaminhada pela Coordenação de Extensão com publicação de edital e

outros trâmites que envolvem tal fluxo, entretanto foi encaminhado um e-mail para os

componentes da CIEPE local para verificação e análise, estando todos de acordo, a

Coordenação de Extensão publicou o edital. Cabe salientar que em todas as análises de

ações de Extensão, relatórios e prestações de contas, caso o integrante da CGAE

pertença ao projeto, solicitação ou seja proponente, não faz parte da respectiva análise

da ação de Extensão.8. Assuntos gerais: Nova portaria da CGAE: tendo em vista a

vacância da colega Leonora Marta Devensi, a servidora Márcia Racoski integrou-se ao

segmento técnico- administrativo e também o docente Marcos Cezne em substituição ao

professor Vinícius Silva Moreira, o qual retornou ao Campus Concórdia do IFC. Jogos

IFRS: a Coordenação de Extensão em parceria com os docentes do Ensino Médio

Integrado está organizando a participação dos estudantes nos 8º Jogos do IFRS, sendo

que a primeira etapa será em Bento Gonçalves dia 21/06/2023 com xadrez e tênis de

mesa, e a segunda etapa será em Sertão com as demais modalidades nos dias 29/06 e

30/06. Conexões Ecológicas:  em parceria com a CIASE a Coordenação de Extensão

está participando da organização do evento que será em setembro do ano corrente.

Também em parceria com a Assessoria de Assuntos Internacionais estamos

organizando o Edital de Chamamento Público para adesão para aplicação de avaliação

presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as).

Tutoriais do SIGAA: como as ações de extensão são realizadas através do sistema

SIGAA, a partir do ano vigente, nós procuramos enviar e-mail aos servidores com

orientações de como submeter as propostas, assim como os diversos tutoriais que

envolvem a parte dos fluxos, também na reunião geral do início do ano letivo

apresentamos a nova proposta de submissão, entretanto pedimos aos integrantes da

CGAE que nos auxiliem quanto a divulgação de tais fluxos para o melhor andamento das

ações, tendo em vista que estes fluxos agora são todos via sistema e não é necessário

mais utilização de planilhas, como outros meio que eram utilizados com o SiGPROJ,

também qualquer dúvida a Coordenação de Extensão coloca-se à disposição para

auxiliar no que for necessário. Salienta-se que foi proporcionado aos coordenadores dos

projetos de PIBEX e PAIEX dois momentos de reuniões para orientações sobre as

prestações de contas, um presencial no Campus no dia 15/05 às nove horas no Campus

Erechim e outro virtual com as Pró-Reitorias no dia  dia 26 de maio: utilização de

https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-conjunta-no-1-2023/

recursos financeiros para os projetos de Pesquisa, Extensão, Ensino e

Indissociáveis. Ao final da reunião, o professor Marcos Cezne e a professora Valéria

Borszcz demonstraram como incluir participantes nos cursos FIC submetidos através do

sistema SIGAA. Nada mais havendo a constar, eu Marlova Elizabete Balke redigi a

presente ata, que segue assinada por mim e através de mensagem eletrônica pelos

membros desta comissão, como acordado em reunião anterior.

https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-conjunta-no-1-2023/
https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-conjunta-no-1-2023/